omnibus, ecclesias Dei gubernare et defendere a parvis hominibus Übersetzung nach Ernst TREMP, in: Thegan, Gesta, S. 183.

¹⁰⁴ Ebd., S. 182f.: *Sororibus suis et fratribus, qui erant natu iuniores, et nepotibus et omnibus propinquis suis inefficientem misericordiam semper ostendere praecepit. Deinde sacerdotes honorare ut patres, populum diligere ut filios, superbos et nequissimos homines in viam salutis coactos dirigere, cenobiorum consolator fuisset et pauperum pater. Fideles ministros et Deum timentes constitueret, qui munera iniusta odio haberent. Nullum ab honore suo sine causa discretionis eiecisset, et senetipsum omni tempore coram Deo et omni populo inreprehensibilem demonstrare*

¹⁰⁵ Ebd., S. 184: *Postquam hec verba et alia multa coram multitudine filio suo ostenderat, interrogavit eum, si obediens voluisset esse praeceptis suis. At ille respondit, libenter obedire et cum Dei adiutorio omnia praecepta, que mandaverat ei pater, custodire* Übersetzung nach Ernst TREMP, in: Thegan, Gesta, S. 185.

¹⁰⁶ Thegan, Gesta, cap. 17, S. 198: *Postea pontifex honoravit eum magnis honoribus et multis, et regnam Irmingardam et omnes optimates et ministros eius. Et in proxima die dominica in ecclesia ante missarum sollempnia coram clero et omni populo consecravit eum et unxit ad imperatorem, et coronam auream mire pulchritudinis cum preciosissimis gemmis ornatam, quam secum adportaverat, posuit super caput eius.*

¹⁰⁷ Vgl. bereits Bernhard SIMSON, Über Thegan, S. 348; Ernst TREMP, Studien, S. 69, S. 87.

¹⁰⁸ Vgl. oben S. 163.

Die Botschaft, die der Autor in zeitspezifischen Kommunikationsformen vermittelt, ist klar und eindeutig. Ludwig stammt aus dem Geschlecht des heiligen Arnulf, das seine heilsgeschichtlich relevante Rolle schon seit Generationen unter Beweis gestellt hat. Väterlichem Willen gemäß, auf die Herrschaftsmaxime des orthodoxen Karl verpflichtet sowie vom römischen *pontifex* als höchstem Repräsentanten geistlicher Gewalt auf Erden durch Weihe und Salbung legitimiert, versucht Thegan seinen ‚allerfrömmsten Herrscher‘¹⁰⁹ im traditionellen Deutungsraaster zu erfassen: Ludwig als der Vollstrecker des göttlichen Willens, als Beschützer der Kirche, der geeignete und einzig legitime Fortsetzer der *historia* von Anbeginn der Welt.

Sicherlich kann man die Formen der historischen Einbettung der jeweiligen Hauptpersonen in den Werken Einharts und Thegans miteinander vergleichen und konstatieren wie grundverschieden sie sind.¹¹⁰ Doch so miß-

¹⁰⁹ Thegan, *Gesta*, cap. 45, S. 238: [...] *piissimum principem* [...]. So auch in cap. 49, S. 242: [...] *piissimus imperatorum* [...] und cap. 58, S. 254: [...] *piissimi imperatoris* [...].